№ 1- 241/2019

16RS0037-01-2019-001391-15

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

3 июля 2019 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Журавлева Т.Х.,

с участием государственного обвинителя помощника Бугульминского городского прокурора Фролова В.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дементьевой В.Н.,

представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Низамовой А.Р., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обладая познаниями в области изготовления наркотических средств из семян мака, кустарным способом, из подручных средств, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно изготовил наркотическое средство - экстракт маковой соломы общей массой не менее 6,92 грамма, из которых часть наркотического средства - экстракт маковой соломы, массой 1,7 грамма незаконно хранил в квартире по вышеуказанному адресу, а часть наркотического средства - экстракт маковой соломы, массой 5,22 грамма незаконно хранил при себе без цели сбыта в полимерном пакете, до момента изъятия сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 50 минут, в первом подъезде на лестничной площадке первого этажа 

<

адрес> Республики Татарстан, сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств был задержан ФИО1, который при виде сотрудников полиции сбросил на лестничную площадку полимерный пакет, в котором находилась полимерная бутылка с наркотическим средством- экстракт маковой соломы массой 5,22 грамма, которая в последующем в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра лестничной площадки первого этажа расположенной в первом подъезде 

<

адрес> Татарстан была обнаружена и изъята сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> на кухне на столе обнаружены и изъяты две стеклянные рюмки с наркотическим средством экстрактом маковой соломы массой 1,7 грамма которые ФИО1 незаконно изготовил и незаконно хранил по месту своего проживания в квартире по вышеуказанному адресу для личного употребления без цели сбыта. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование жидкость в банке объемом 20 мл является наркотическим средством - экстрактом маковой соломы (концентрат маковой соломы). Масса сухого упаренного экстракта маковой соломы в пересчете на весь объем жидкости составляет -1,7 грамма. 

Согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследовании жидкость в бутылке объемом 55 мл является наркотическим средством экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы). Масса сухого упаренного экстракта маковой соломы в пересчете на весь объем жидкости составляет 5,22 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», в Российской Федерации запрещен оборот всех смесей, в состав которого входит наркотическое средство экстракт маковой соломы, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ, изъятый экстракт маковой соломы общей массой 6,92 грамма относится к списку № наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен и является крупным размером.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, примерно в 13 часов, изготовил наркотическое средство для личного употребления. Одну часть которого перелил в две стеклянные рюмки и поставил их на стол. Вторую часть остатков наркотика перелил в пластиковую бутылочку из-под уксуса. Бутылку с остатками наркотика также положил в пакет, в котором находились использованные семена мака. Пустую бутылку от растворителя, пустые пачки от семян мака и шприц также сложил в этот же пакет, для того чтобы в дальнейшем все выбросить в уличный мусорный контейнер. После чего часть наркотического средства употребил лично внутривенно. Примерно в 14 часов 40 минут он решил выйти на улицу, чтобы выбросить пакет. Когда спустился на лифте на первый этаж, то увидел молодых мужчин, которые представились сотрудниками полиции и показали ему свои служебные удостоверения. Он испугался и сбросил на пол лестничной площадки пакет, в котором находились использованные семена мака, бутылка с остатками наркотического средства, пустая бутылка от растворителя, шприц и пустые пачки от семян мака. Сотрудники полиции спросили у него, что находится в пакете. он ответил, что в пакете находятся использованные семена мака, бутылка с остатками наркотического средства, пустые пачки от семян мака, шприц и пустая бутылка от растворителя. После этого на место была вызвана следственно - оперативная группа и понятые, они осмотрели первый этаж подъезда. Он пояснил, что в пакете находятся использованные семена мака, бутылка с остатками наркотического средства, пустая бутылка от растворителя, шприц и пустые пачки от семян мака. Данные пакет с содержимым был изъят и упакован. После этого сотрудники полиции с его разрешения прошли в его квартиру, дежурный дознаватель стал осматривать квартиру. В ходе осмотра квартиры на кухне на столе сотрудники полиции обнаружили две рюмки с жидкостью внутри. Жидкость в рюмках была остатками от изготовленного наркотика. Жидкость из рюмок была перелита в чистую стеклянную банку из под кофе, закрыта крышкой и упакована в пакет. С его рук были изъяты смывы, которые были упакованы в самодельные конверты. Добровольно выдавать наркотическое средство до прихода сотрудников полиции он не желал. После чего его доставили в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования, где тест оказался положительным. Цели сбыта наркотических средств он не преследовал, наркотическое средство изготовил для личного употребления.

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, ему на сотовый телефон поступил телефонный звонок от дежурного дежурной части ОМВД РФ по 

<

адрес> о том, что необходимо выехать по адресу 

<

адрес>, так как в первом подъезде на первом этаже мужчина при виде сотрудников полиции сбросил пакет внутри которого возможно хранятся наркотики. По прибытию на данный адрес в первом подъезде на первом этаже находился ранее не известный молодой мужчина, который представился Свидетель№4. На полу около его ног лежал полимерный пакет темного цвета. Были приглашены понятые. На их вопрос кому принадлежит данный пакет и что находится внутри, Свидетель№4 пояснил, что данный пакет принадлежит ему и что внутри находятся бутылка из-под растворителя, использованные семена мака, пустые пачки от семян мака, шприц, наркотическое средство, а именно экстракт маковой соломы которое он сам изготовил для своего потребления из семян мака и растворителя. После того как он изготовил наркотическое средство у себя дома, часть он употребил лично путем внутривенной инъекции. Остатки перелил в пластиковую бутылку, которую положил в пакет и хранил при себе, но после решил выбросить в уличный контейнер. Выйдя в подъезд и спустившись на первый этаж, он был задержан сотрудниками полиции и при виде их скинул на пол пакет Им в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра данный пакет со всем содержимом был изъят. Далее с согласия Свидетель№4 был произведен осмотр его квартиры по 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, в присутствии понятых на кухне на столе были обнаружены две стеклянные рюмки с жидкостью внутри, Свидетель№4 пояснил, что рюмки с жидкостью принадлежат ему и что в них находится остаток от наркотического средства, а именно экстракт маковой соломы, которое он сам приготовил для своего личного употребления в своей квартире и хранил для дальнейшего употребления без цели сбыта. Далее данная жидкость из рюмок, дежурным экспертом была перелита в пустую стеклянную банку из под кофе, которая была изъята. Также в присутствии понятых у Свидетель№4 были изъяты смывы с рук. Также он составил протокол ОМП, где все участвующие лица ознакомились с ним путем личного прочтения и расписались в нем. Дополнений не поступило.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 45 минут, от дежурного дежурной части ОМВД РФ по 

<

адрес> поступило сообщение, что по 

<

адрес> первом подъезде на 8 этаже варят наркотики, звонивший не представился. Заехав во двор данного дома, они зашли в первый подъезд и на первом этаже встретили Свидетель№4, у которого при себе в руках был пакет. Увидев их, он сбросил свой пакет на пол. Было принято решение задержать его. Свидетель№4 был задан вопрос, что за пакет он сбросил на пол и что находится внутри него. Свидетель№4 пояснил, что в пакете находятся остатки от наркотического средства, а именно экстракт маковой соломы, который он сам приготовил для своего личного употребления из семян мака и растворителя. После этого ФИО2 позвонил и сообщил об этом в дежурную часть и на место была вызвана следственно оперативная группа и были приглашены двое понятых. До приезда группы Свидетель№4 из подъезда никуда не выходил. По прибытию, дознаватель разъяснил права понятым и стал осматривать площадку на первом этаже в первом подъезде вышеуказанного дома. В ходе осмотра, в присутствии двух понятых, пакет в котором находилась бутылка с жидкостью внутри был изъят. Также в данном пакете находились использованные семена от мака, пустые упаковки от семян мака, бутылка от растворителя с этикеткой «646», шприц. Данные предметы были изъяты в присутствии понятых, упакованы в сейф пакет и опечатаны. После этого Свидетель№4 было предложено осмотреть его жилище, он согласился и добровольно написал заявление на осмотр своей квартиры по 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, в присутствии понятых на кухне на столе были обнаружены две стеклянные рюмки с жидкостью внутри. Свидетель№4 пояснил, что рюмки с жидкостью принадлежат ему и что в них находится остаток от наркотического средства, а именно экстракт маковой соломы которое он сам приготовил для своего личного употребления в своей квартире и хранил для дальнейшего употребления без цели сбыта. Далее данная жидкость из рюмок, дежурным экспертом была перелита в пустую стеклянную банку из-под кофе, закрыта крышкой и изъята. Также в присутствии понятых у Свидетель№4 были изъяты смывы с рук, которые также были упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. После того как дознаватель составил протокол ОМП все участвующие лица ознакомились с ним путем личного прочтения и расписались в нем. После этого Свидетель№4 был доставлен в ПНД 

<

адрес> РТ для медицинского освидетельствования, где результат был положительным и было установлено его состояние опьянения.

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, когда он проходил мимо 

<

адрес> сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при осмотре квартиры. Кроме него был приглашен еще один понятой. Вместе с сотрудниками они зашли в первый подъезд 

<

адрес>, где на первом этаже находились еще сотрудники полиции и ранее не известный молодой мужчина, который по просьбе сотрудников полиции представился Свидетель№4. Рядом с ним на полу лежал пакет. Сотрудники полиции разъяснили права. После этого дежурный дознаватель стал производить осмотр данного подъезда. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит данный пакет и что находится внутри него, Свидетель№4 пояснил, что данный пакет принадлежит ему и что в нем находится бутылка с остатками наркотического средства, которое он сам изготовил в своей квартире из семян мака и растворителя для своего личного потребления. Также в этом пакете находились использованные семена мака, две пустые упаковки от семян мака, стеклянная бутылка из под растворителя и шприц. Бутылка с жидкостью внутри и остальные предметы в присутствии понятых были изъяты и упакованы в сейф пакет. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица были ознакомлены и расписались в нем. Далее сотрудники полиции предложили Свидетель№4 осмотреть его квартиру, Свидетель№4 согласился и добровольно написал заявление на осмотр своей квартиры расположенной по 

<

адрес>. После этого они подошли к 

<

адрес>. Свидетель№4 открыл дверь, и они прошли в его квартиру. Дежурный дознаватель стал осматривать данную квартиру. В ходе осмотра на кухне на столе в присутствии понятых были обнаружены две стеклянные рюмки с жидкостью внутри. Свидетель№4 пояснил, что жидкость принадлежит ему и что она является остатками от наркотического средства - экстракт маковой соломы которое он сам для себя приготовил в домашних условиях из семян мака и растворителя для своего употребления. Далее сотрудник полиции перелил данную жидкость из рюмок в пустую стеклянную бутылку из под кофе, плотно закрыл банку крышкой. Данная банка с жидкостью внутри в присутствии понятых была изъята и упакована в сейф пакет. Кроме этого с рук Свидетель№4 были изъяты смывы, которые также были упакованы в пакеты. В ходе осмотра квартиры сотрудники полиции вели протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и расписались. Со стороны сотрудников полиции никакого давления оказано не было. Свидетель№4 вел себя спокойно и адекватно, четко отвечал на все вопросы, которые ему задавали сотрудники полиции.

Свидетель Свидетель№4 показания которой оглашены в порядке статьи 281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что Свидетель№4 является ее мужем. Он ранее судим, состоит на учете у врача нарколога, так как употребляет наркотики. По характеру муж спокойный и отзывчивый человек, помогает в воспитании детей. 2 мая примерно в 11 часов она с детьми ушли на улицу на прогулку. Муж дома остался один. Домой они вернулись примерно в 16 часов 30 минут. Придя домой она увидела, что в их квартире находятся сотрудники полиции. А также двое ранее неизвестных ей мужчин, которые были понятыми. Она спросила, что случилось, на что кто-то из полицейских ей сказал, что в их квартире были обнаружены наркотические средства, который изготовил ее муж сам для своего употребления. Сотрудники полиции отвезли Свидетель№4 в наркологию для прохождения медицинского освидетельствования. Спустя некоторое время муж вернулся домой и от него она узнала, что в ее отсутствии, он действительно изготовил в квартире наркотики, которые употребил. Часть осталась дома, которую обнаружили и в присутствии понятых изъяли сотрудники полиции. Кроме этого в пакете, который он хотел выбросить, также находилась бутылка с остатками наркотического средства, использованные семена от мака, шприц, пустая бутылка от растворителя, которые были изъяты сотрудниками полиции (л.д.66-67).

Вина ФИО1 доказывается также письменными доказательствами, исследованными судом, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей - ДД.ММ.ГГГГ осмотрена лестничная площадка, расположенная в первом подъезда на первом этаже 

<

адрес> Республики Татарстан, изъяты полимерный пакет с веществом растительного происхождения, две пустые упаковки из-под семян мака, стеклянная бутылка из-под растворителя, медицинский шприц, полимерная бутылка с жидкостью внутри, смывы с рук ФИО1 (л.д.8-11);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей - ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира, расположенная по адресу 

<

адрес>, изъята банка с жидкостью внутри (л.д.14-17);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на исследование жидкость в банке, объемом 20 мл, является наркотическим средством - экстрактом маковой соломы (концентрат маковой соломы). Масса сухого упаренного экстракта маковой соломы в пересчете на весь объем жидкости составляет -1,7 грамма. (л.д. 40-41);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на исследование жидкость в бутылке, объемом 55 мл, является наркотическим средством экстрактом маковой соломы (концентрат маковой соломы). Масса сухого упаренного экстракта маковой соломы в пересчете на весь объем жидкости составляет 5,22 грамма. (л.д.44-45а);

- протоколом осмотра предметов - осмотрены наркотическое средство-экстракт маковой соломы ост.4,75г (50 мл), три марлевых тампона со смывами с рук гр. ФИО1, стеклянная банка, семена мака, пустая бутылка от растворителя, пустые упаковки от семян мака, шприц (л.д.57-59); постановлением о признании и приобщении их к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 61) и другими материалами дела. 

Анализ исследованных судом доказательств полностью изобличает ФИО1 в совершении преступления. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 2 статьи 228 УК РФ, так как он совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обращаясь к вопросу о наказании, суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении двоих малолетних детей, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, но в то же время состоит на учете врача – нарколога, привлекался к административной ответственности.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаруживается синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов. Вторая (средняя) стадия. Активная зависимость. ФИО1 страдает наркоманией. Алкоголизмом не страдает. Нуждается в лечении и медико – социальной реабилитации от наркомании с дальнейшем наблюдением у врача нарколога по месту жительства. Противопоказаний у лечению и реабилитации нет. В лечении от алкоголизма не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и приходит к выводу о необходимости назначения наказания не связанного с реальным отбытием наказания в виде лишения свободы, то есть условно с применением статьи 73 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает, как не усматривает необходимости в назначении дополнительных наказаний.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 года без ограничения свободы и штрафа.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться два раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; пройти лечение и медико – социальную реабилитацию от наркомании с дальнейшим наблюдением у врача нарколога по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в указанный выше срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

Копия верна. 

Судья: Т.Х. Журавлёв

Приговор вступил в законную силу: «____»____________2019 года

Судья: Т.Х. Журавлев